
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_040918_0920182582_Par MK noteikumu projektu "Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā valsts 
piedalās vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksas finansēšanā vidējās izglītības pakāpē 
atbilstoši minimāli pieļaujamajam izglītojamo skaitam, un kritērijiem maksimāli pieļaujamajam izglītojamo 
skaitam" 

 

Rīga 
04.09.2018. Nr. 0920182582/A1260 
 

Ministru kabinetam 
Kopija: Izglītības un zinātnes ministrijai 

 
 
Par MK noteikumu projektu “Noteikumi par 
kritērijiem un kārtību, kādā valsts piedalās 
vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksas finansēšanā vidējās izglītības pakāpē 
atbilstoši minimāli pieļaujamajam izglītojamo 
skaitam, un kritērijiem maksimāli pieļaujamajam 
izglītojamo skaitam” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo MK 
noteikumu projektu “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā valsts 
piedalās vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksas finansēšanā 
vidējās izglītības pakāpē atbilstoši minimāli pieļaujamajam izglītojamo 
skaitam, un kritērijiem maksimāli pieļaujamajam izglītojamo skaitam” 
(noteikumi), jo ir šādi iebildumi. 

 
1. LPS iebilst pret Ministru kabineta noteikumu nosaukumu “Noteikumi par 
kritērijiem un kārtību, kādā valsts piedalās vispārējās izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksas finansēšanā vidējās izglītības pakāpē atbilstoši 
minimāli pieļaujamajam izglītojamo skaitam, un kritērijiem maksimāli 
pieļaujamajam izglītojamo skaitam”. 
Norādām, ka MK noteikumu projekta nosaukums ir pretrunā ar Vispārējās 
izglītības likuma 4. panta “Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba 
samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu 
vispārējās vidējās izglītības iestādēs” 3.1. un 3.2. punktu, kas nosaka 
kārtību, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību 
vispārīgās pamatizglītības un vispārīgās vidējās izglītības iestāžu, kā arī valsts 
augstskolu vispārīgās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un 
nevis “kādā valsts piedalās vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksas finansēšanā vidējās izglītības ..”. 
 
2. MK noteikumu nosaukuma konstrukcija vieš bažas, ka valsts pakāpeniski 
pārnes pedagogu atalgojuma nodrošināšanu vidējās izglītības pakāpē no 



 
 

 

2 

pašvaldību budžeta, kā arī norādām, ka joprojām ir spēkā vispārīgās izglītības 
finansēšanas princips “nauda seko skolēnam”.  
 
3. LPS lūdz noteikumu projekta 3.1.1.2. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“Ādažu, Babītes, Garkalnes, Ikšķiles, Ķekavas, Mārupes, Olaines, Salaspils 
un Stopiņu novadā;” 
Pamatojums: Pierīgas novadi nav savstarpēji salīdzināmi. Ir jāņem vērā to 
atrašanās vieta, tiešā robeža ar Rīgas pilsētu, transporta maršruti, kā arī 
iedzīvotāju izkliede teritorijā, tāpēc no šīs novadu grupas ir jāizdala 
Inčukalna, Saulkrastu un Carnikavas novads. 
 
2. Noteikumu 3.1.1. punktā saikli “un” aiz vārdiem “izglītības pakāpes 
10. klasē – 22” aizstāt ar “vai” un 3.1.2. punktā saikli “un” aiz vārdiem 
“izglītības pakāpes 10. klasē – 20” aizstāt ar “vai”. 
 
3. Noteikumu 3.1.2. punktu izteikt šādā redakcijā: “valsts augstskolas 
vispārīgās izglītības iestādē, pašvaldības, tai skaitā Inčukalna, Saulkrastu, 
Carnikavas novadā un privātās vispārīgās izglītības iestādes vidējās izglītības 
pakāpes 10. klasē – 18 un vidējās izglītības pakāpes klašu grupā – 48:” 
 
4. Noteikumu 3.1.2.1. punktu izteikt šādā redakcijā: “pārējos novados, 
izņemot šo noteikumu 3.1.2., 3.1.3. un 3.1.4. apakšpunktā minētos 
novadus, vispārīgās izglītības iestādes vidējās izglītības pakāpes klasē – 
12 vai vidējās izglītības pakāpes klašu grupā – 33, ja attālums līdz 
tuvākajai vispārīgās izglītības iestādei, kas īsteno vispārīgās izglītības 
programmu vidējās izglītības pakāpē, ir 20 kilometri vai vairāk;” 
 
5. Lūdzam papildināt noteikumu projekta anotāciju ar skaidrojumu par 
noteikumu 3.2. punkta darbību, jo saskaņā ar MK noteikumiem “Kārtība, 
kādā akreditē izglītības iestādes, eksaminācijas centrus un citas Izglītības 
likumā noteiktās institūcijas, vispārējās un profesionālās izglītības 
programmas un novērtē valsts augstskolu vidējās izglītības iestāžu, valsts un 
pašvaldību izglītības iestāžu vadītāju profesionālo darbību” skolas tiek 
akreditētas uz sešiem gadiem. 
 
6. Lūdzam papildināt noteikumu projekta anotāciju ar pielietotās formulas 
piemēru, kurā aprēķināts obligāto centralizēto eksāmenu rezultātu indekss, 
par pamatu ņemot 2018. gada centralizēto eksāmenu un mācību rezultātus.  
 
7. Noteikumu 10.1.1. punktā saikli “un” aiz vārdiem “izglītojamo skaitu 
10. klasē” aizstāt ar “vai” un 3.1.2. punktā saikli “un” aiz vārdiem “izglītības 
pakāpes 10. klasē – 20” aizstāt ar vārdu “vai”. 
 
8. Lūdzam Ministru kabinetu atlikt MK noteikumu “Noteikumi par 
kritērijiem un kārtību, kādā valsts piedalās vispārējās izglītības iestāžu 



 
 

 

3 

pedagogu darba samaksas finansēšanā vidējās izglītības pakāpē atbilstoši 
minimāli pieļaujamajam izglītojamo skaitam, un kritērijiem maksimāli 
pieļaujamajam izglītojamo skaitam” izskatīšanu par vienu nedēļu, lai 
pilnveidotu un precizētu MK noteikumus un noteikumu anotāciju. 

 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
04.09.2018. 08:54 
605 
Ināra Dundure, padomniece 
67508533, 26486654, inara.dundure@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


